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ПОШТОВАНА ДЕЦО, 

 

 

 
Ових дана имали смо много повода за срећу.  
Дочекали смо Нову годину, Божић, 
 прославили дан Светог  Саве! 
 
Даривали смо пакетиће деци са Косова и Метохије, 
а и сами смо били даривани. Доброта се добротом 
враћа. 
 
У школи смо обележили Новогодишњу  
чаролију уз најлепше                                             
стихове дечијих писаца.  
Правили смо и честитке, које су 
 некада биле готово обавезан вид честитања  
празника најдражим особама. 
Скромно, али о срца смо обележили и 850 година 
од рођења Светог Саве. 
 
 
 
Часопис вас све упознаје са актуелним темама, те 
уколико сте спремни да се прикључите нашем 
стваралачким тиму и напишете вест која је важна, 
отворена су вам врата! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Да у 2025. години будете још бољи другари,  
ученици и људи жели Вам  

Сања Богојевић 
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Колико пута се само док читамо новинске и друге текстове срећемо са речима које нам се чине  
туђе непознате и тако спречавају разумевање написаног или изговореног. Решење за такву  
препреку нам нуди и Пречник страним речима и изразима  као и Велики речник страних речи и 
израза. 
Погледајмо део текста  Вељка Миладиновића Век Александра Николића објављеног у листу  
Недељник. 
 
 
Највећи ум светске кошарке-колико год то претенциозно звучало, мало је оних који би се усудили 
да опонирају –а свакако творац онога што ће се назвати најбољом неамеричком школом кошарке, 
зове се Александар Николић. Највећи његов допринос је у креацији нечега што се назива, југосло-
венском школом кошарке, и у директном раду са тренерима из наредних генерација… 
 
 
Ако реч претенциозан можемо заменити речју надмен што је наведено у већ истакнутим  
речницима наш покушај да туђице заменимо српским речима никако не би требало оценити  
надменим. 
Након разматрања текста нудимо решење проистекло пажљивим тумачењем  поменутих речника, 
јасно је да Српски језик никако није сиромашан и њиме можемо писати и истакнуте речи. 
 

Ево како текст може да гласи: 
 
Највећи ум светске кошарке-колико год то надмено звучало, мало је оних који би се усудили да се 
противе –а свакако творац онога што ће се назвати најбољом неамеричком школом кошарке, зо-
ве се Александар Николић. Највећи његов допринос је у стварању нечега што се назива, југословен-
ском школом кошарке, и у непосредном раду са тренерима из наредних генерација… 
 

Види више:  
Обрадовић Милан,  Пречник страним речима и изразима, Прометеј: Нови Сад,  
2024. године 

 Клајн Иван, Велики речник страних речи и израза, Прометеј: Нови Сад, 2008. године 

 Nedeljnik, broj 667 од 24.10.2024. године 

 
Желим да што мање користим  
туђице….. 
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20. новембра обележава се Међународи дан детета.  Деца су писала шта их то чини  
срећним. 
 
 
-Мене чини срећним када се играм напољу са мојим другарима. Срећна сам и када добијем пети-
цу у школи, али и када идем на тренинг одбојке и кад иидем на фолклор. Срећном ме чини и 
игра одбојке са мамом и када су ми родитељи здрави.  (Николина Балаћ, 4/3) 
 

-Срећан сам када ми мама и тата кажу да идемо на путовање.  (Лазар Вогањац, 3/3) 
 
-Срећном ме чини музика и тако нешто. Волим да певам и да играм. Највише волим да слушам 
старе песме. (Бојана Вујић, 4/3) 
 
- Моја турска серија. У њој нема ништа паметно. А учим турски језик. Имају добре кафиће и  
море. Питаћу наставника како се море зове. (Смиљана Балинт, 6/3) 
 
 
-Срећна сам кад су сви здрави у породици ( Хелена Бојанић) 
 
-Мене чини срећном када се играм са комшиницом и возим ролере и бицикл. (Исидора  
Ћулафић) 
-Чине ме срећном деца, моји другари (Маша Трнинић, 2/2) 
Мене чини срећном дуга, јер има много боја. (Неа  Јовановић, други разред) 
-Мој рођендан је када сви славе Нову годину, а следећи дан је дедин  
 рођендан.(Ива Клисара, 2/2) 
 

М 
Е 
Ђ 
У 
Н 
А 
Р 
О 
Д 
Н 
И    ДАН 
                 Д 
                 Е 
                 Т 
                 Е 
                 Т 
                 А 



Школски часопис “Плави круг“   …………………………….                                                                   18/2025                          

 6 

 НОВОГОДИШЊА  
ЧАРОЛИЈА 

 
 

28. новембра 2024. године у нашој школи  
одржана је радионица „Новогодишња чаролија“ 
на којој су учествовали представници трећих и 
седмих разреда. Представљене су песме  
Љубивоја Ршумовића и Моше Одаловића на тему 
Божић Бате и Деда Мраза. 
 
Деца су кроз интерактивни  рад  долазила до  
закључака  шта су то обичаји, а потом су  и опи-
сивали обичаје  које познају о новогодишњим и 
божићним празницима. 
 
Још једна од тема радионице је био историјат 
настанка Деда Мраза и сви су се били  
заједничког мишљења да су тате  одлични  
глумци  за ову улогу! 
 
Интересовање  деце за ову тему је било велико, 
те је и неколико ученика других разреда дошло 
у библиотеку са жељом  да  што пре  осете 
„Новогодишњу чаролију“. 
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27.1.2025. године у холу школе 
одржана је Светосавска   
академија у част  850 година од 
рођења Светог Саве. Водитељ 
програма био је Ненад  
Кнежевић, ученик осмог  
разреда. 
 
Подсећамо: 
 
-Растко Немањић је најмлађи 
син Стефана и Ане Немањић; 
-са само осамнаест година  
примио је монашки чин и добио 
име Сава; 
 
-1219. године постао је први 
архиепископ, а наша црква је  
добила аутокефалност. 
 
 

850 ГОДИНА ОД РОЂЕЊА СВЕТОГ САВЕ 

Домаћи задатак: пронађи бар две песме о Светом 
Сави 
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Нова Година 
 
Нова година је посебан празник  којем се свако дете радује, јер добије поклоне којима се  одушеви. 
Празник је посебан зато што у себи носи много лепих сећања. 
Шуме  буду пуне снега , тада се иде на зимовање, ужива се у друштву породице и пријатеља. Тада 
се прави и Снешко Белић, грудва се, санка… 
Моји другари и ја причврстимо санке за аутомобил и тако се возамо. Један мој другар се оклизнуо 
и пао са санки, али се није повредио, што је добро. 
Новогодишњи празници су посебни јер нам дају много дивних догађаја. 
 
 
Живан Антић, VII  

Божић 
 
 
Божић је празник који прослављамо са 
породицом. Мама устаје рано и меси 
чесницу и у њу ставља новчић.  Онда 
нам у госте дође тетка и  мама поставља 
сто како бисмо се помолили Богу и након 
тога ручали.  
 
Марија Радоја, VII /1 

 
БОЖИЋ 

 
 

Након великог поста долази 
хришћански празник Божић. 
 Ујутру када устанем, одмах осетим 
Божићну еуфорију. Спремим се и  
одем у цркву, а након литургије  у  
самој цркви следи ломљење  
чеснице.  Код куће пре ручка ломимо 
чесницу у кругу породице, а онда 
следи одмор… 
 
Марија Трнинић,VII  

НОВА ГОДИНА 
 
Једва чекам овај празник! Прошле године када смо славили Нову годину, нисам 
добио поклон који сам желео, те сам се јако наљутио. Ипак мислим да ћу ове го-
дине добити очекивани дар. 
Волео бих  да ове године славим Нову годину са мојим пријатељима који су ми 
улепшали све ове године до сада. 
 
Желим и Вама све најлепше и да славите Нову годину у најсрећнијим и  
најлепшим осећањима!    
     
Лазар Плачкић, VII-1 
 

Д Е Ч Ј А     Р Е Ч 
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Аутор: Михајло Јанковић VII/3 

Аутор: Сара Трнинић, II разред 

НОРА ПАВЛОВ 

Аутор: Јана Топић, VIII 
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Филип Спасојевић, IV/3 

Андреј Милошевић, IV/3 

Стефан Зељко, IV/3 

Димитрије Шатара, III/4 

 

Андреј Милошевић 

 

ДЕЧЈИ ЛИКОВНИ РАДОВИ 

Милица Шерков, III/5 
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НОВОГОДИШЊА ПРИЧА О ЗЛАТОКОСОЈ 
 ДЕВОЈЧИЦИ ТИЈАНИ 

 

 

У једном маленом граду Жабљу живела је златокоса девојчица по имену Тијана. Како се 
ближила Нова година, Тијана је дане проводила сањајући Деда Мраза који јури на санкама и 
доноси поклоне.          Размишља-
ла је о поклонима које је желела да добије: књигу са словима и бројевима, коњића са кочијама, 
ролере… Списку није било краја, али једно питање је баш мучило: “Деда Мраз свима доноси 
поклоне, а да ли је неко некада донео поклон Деда Мразу?“ „Знам!“, сетила се, „ја ћу купити 
поклон Деда Мразу!“, усхићено је рекла Тијана. Али, који поклон је најбољи за Деда Мраза, по-
мислила је.       Прво је мислила да му купи кравату, 
али се сетила да Деда Мраз не носи кравату. После је помислила да му купи ЦД са песмама, али 
које песме воли Деда Мраз? Убрзо је остала без идеја за поклон. Решила је да га сачека у ново-
годишњој ноћи и пита га који поклон би он желео. Убрзо је зачула буку из димњака и видела 
Деда Мраза како улази у собу.  

-„Здраво!“, рекла је Тијана. 
-Деда Мраз се окренуо и рекао:“ „Здраво!. Касно је. Зашто не спаваш?“ 
- „Чекала сам тебе“, рекла је Тијана. „Желела сам да те питам какав би поклон ти желео 
да добијеш?“. 
- „Хвала ти што мислиш на мене“, нежно одговори Деда Мраз, „али, ја деци доносим 
поклон зато што су она мени већ дала поклон.“ 
- „Како то?“, зачуди се Тијана 
-„На крају године ја узмем у обзир све што се десило те године и донесем поклоне  деци 
како би их наградио за све оно што су она некоме даривала.“, рече Деда Мраз. 
- „Да ли то значи да сваки пут када моји другари из забавишта поделе ужину или бомбо-
ну са мном добијају плусић код тебе?“, упита Тијана. 
- „Наравно“, насмеја се Деда Мраз, „даривање је много више од тога. Ако твој другар 
Пеђа има неки проблем, а ти га саслушаш и помогнеш му, тако си му пружила подршку 
и разумевање. Када мама дође уморна са посла и замоли те да поспремиш собу, теби то 
неће деловати као поклон, али ће мами то бити најлепши дар. Ако тата заспи на каучу, а 
ти донесеш ћебе и покријеш га да се не прехлади, ти му дарујеш своју бригу и љубав, 
Ако васпитачица прича и нечему те учи, а ти је пажљиво слушаш, тада јој дарујеш паж-
њу и поштовање за њен труд и рад.“ 
- „Никада нисам помислила да је то даривање“, рекла је Тијана. 
- „То је најважније. Видиш драга моја Тијана, ти си мислила на мене и бринула да ли ћу 
добити поклон. Тако си  ми, а да ниси ни знала даривала љубав и пажњу. Не треба ми 
ништа више! Много си ме обрадовала“, био је срећан Деда Мраз. „Дођи и отвори моју 
магичну торбу и изабери оно што  ти се највише допада.“ 

Тијана је у мору поклона за себе одабрала књигу о принце-
зама. 
 

 

 

Аутор: Тијана Клепић 
Разред: III/5 
Школа: ОШ „Милош Црњански“ Жабаљ 

Рад је освојио друго место на такмичењу Градске библиотеке „Кaрлo Биjeлицки"  у Сомору. Конкуренција је 
била велика, јер се за награду такмичило чак 78 радова! Честитамо Тијани“ 
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САТ И САТИЋ 
 
 
Баба и деда имају два сата 
Што кажу тика-така. 
Овај смартић роза 
Био је прво сестрин па мој! 
Он каже: црфи  и може само 
једну слику да да и 
Ништа више у њему нема. 
Бабин и наравно, дедин сат 
Куца сваки пут и сваки дан и 
Каже да га гледам 
маму и тату зовем. 
Читам дан сваки, а сат мудро каже: 
Катарина, када ћеш књигу да читаш? 
Важно је да знаш,читаш 
Када опет чујеш тика –так! 
 
 
 
Катарина Стојшин II4 

Д Е Ч Ј А    Р Е Ч 

                      
 
 
                    НЕА И ДУГА 
 
 

Дошла је дуга та 
у двориште моје 

па шта? 
 

Сва срећна и 
радосна завирила 

у игру деце 
где је и једна знатижељна 

Неа која у небо гледа, 
а хладно није 
и није зима. 

 
Неа угледала 
дугу издалека 

и каже: Баш те дуго, дуго чекам… 
Отишла зима, а дуга остала иста! 

 

 
 

 Неа Јовановић II2 
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Даница Богојевић „izazov,” Beograd:  
Laguna, 2021. 
 
 
 Роман „Изазов“ Драгице Богојевић 
прати проблеме данашњих тинејџера. Јуна-
ци су обични, вама блиски због своје  
једноставности помало несхваћени , али 
храбри и одважни.  
Ово је узбудљива прича „о виртуалном 
херојству и стварној храбрости“. 
 
Пред Емом су задаци из физике које с љу-
бављу решава припремајући се за  
такмичење. Изазови које намеће вршњачка 
околина побуђује на покрет и пружање  
отпора.  
Фрида Кало постаје ,,пратилац“ превирања 
у Еминој души као и својеврсна исповест. 
Каква је веза чувене сликарке са ,,бојама“ 
главне јунакиње показује след догађаја. 
 
Нека читање овог романа буде изазов који 
ће вам помоћи да прихватите оно што је 
добро, али 
и да разумете шта је изазвало буру 
,,лоших“ емоција код актера насилног по-
нашања. 
 
Храброст је битна ставка која води ка побе-
ди, а ви уживајте у овом изазову! 

 
Весна Алексић „Ја се зовем Јелена 
Шуман“, Сензал трејд, Београд, 2012. 
 
 
 
Да једна књига почиње истицањем 
насловне реченице звучи оправдано 
када је прочитамо и 
схватимо зашто је то баш тако. 
Весна Алексић у поглављу : УМЕСТО 
ПРЕДГОВОРА ИЛИ МАПЕ попут 
драмског увода нуди 
кратке црте описа носилаца ове приче. 
Улогу приповедача преузима лик  
Јелене Шуман која у опису  
доживљеног осликава 
интеракције са наведеним ликовима. 
Препознаћеш у свакој причи и део  
себе, твоје свакодневице и значај  
сваког тренутка званог 
детињство. 
 
 
 

ЗАНИМЉИВЕ      КЊИГЕ 
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Његово величанство: ЖИТО! Шта ти је прва асоцијација? Славско жито, хлеб, колачи... 
 
 

 
 

 

 

Види више: Енциклопедија Британика П-Р, Народна књига –Политика , 
2005. године 
 
Павле Софрић Нишевљанин „Главније биље у народном веровању и 

Преузе-
то:https://www.frueko.rs/proizvodnja/psenica/ 

Жито ...
Сигурно знаш да је важност ове биљке велика, 
јер иста служи за прераду у брашно, које је 
основ за прављење хлеба и свих лепих пецива и 
колача. 
Жито је једногодишња зрнаста биљка. 
Она пшеница која је лошијег квалитета служи 
за млевење и производњи сточне хране. 

Павле Софрић Нишевљанин у делу „Главније биље у народном веровању и певању 
код нас Срба“ истиче да у хришћанској симболици   пшенично зрно значи Исуса 
Христа „јер се зрно коси, млати и меље, да би од њега постао хлебац, тако је и  
Исус Христос кињен и на крсту  разапет да би постао духовним лебом живота.“ 

Сигурно знаш да се сува стабљика ове биљке зове 
слама и да има вишенаменску улогу: може да се 
користи у грађевинарству, за исхрану  
животиња, као простирка домаћим животињама у 
шталама... 

Воденице су некада служиле за прераду  
житарица и кукуруза. Данас  су воденице 
реткост, јер су улогу прераду пшеница  
преузели велика фабричка постројења. 

https://www.telegraf.rs/vesti/srbija/3747034-u-srcu-homolja-
sacuvano-najvise-vodenica-u-srbiji 

раж, јечам,овас само су неке од врста пшенице... 


